



# CITTÀ DI SESTO SAN GIOVANNI

MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE



**Finanziato  
dall'Unione europea**  
NextGenerationEU

## **DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1064 DEL 09/07/2026**

**OGGETTO:** PNRR M4C1 I 3.3: SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO FORLANINI. - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. CUP C47D18000110006. APPROVAZIONE DELL'ORDINE DI SERVIZIO N.9 A SEGUITO DI DISPOSIZIONI DEL COLLAUDATORE DELL'OPERA SOCIETA' PALADINO COSTRUZIONI S.R.L. CIG 9879267508 ED APPROVAZIONE E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO

### **Dirigente Firmatario**

DI GIORGIO ANTONIO

Area: Area pianificazione, attuazione e gestione del territorio – Ambiente

Settore: Settore Edilizia pubblica e Global Service - Verde

Servizio: Servizio Global service e Manutenzione stabili - Cablatura Reti Informatiche e Videosorveglianza

### **IL DIRIGENTE**

- **CIG:** 9879267508

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 17.12.2025, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2026/2028 e il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2026, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000) – attribuzione risorse finanziarie;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 12/02/2026, immediatamente eseguibile, è stato adottato il PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) 2026/2028;

### **VISTO**

· il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti";

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
- il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza»;
- il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l'articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm"), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante «Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza»;
- il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
- il decreto del Ministro dell'istruzione 6 agosto 2021, n. 253, recante riparto tra le Regioni delle risorse disponibili in bilancio, per il finanziamento di interventi di edilizia scolastica nell'ambito della programmazione triennale nazionale 2018-2020, confluiti tra i c.d. "progetti in essere" del PNRR;
- il decreto del Direttore generale dell'Unità di missione per l'attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 30 dicembre 2022, n. 118, con il quale si è preso atto degli interventi di cui all'Allegato A al decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 6 dicembre 2022, n. 318, suddivisi per regione ed si è autorizzato il finanziamento dei medesimi interventi degli enti locali, soggetti attuatori, indicati nell'allegato A del medesimo decreto del Direttore generale, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

#### CONSIDERATO CHE:

- l'attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici scolastici, l'individuazione del Ministero dell'istruzione quale titolare dell'Investimento 3.3;
- per l'attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 sono previsti "progetti in essere", a valere sul decreto del Ministro dell'istruzione 23 giugno 2021, n. 192;
- il Ministero dell'istruzione – Unità di missione del PNRR ha ammesso a finanziamento l'intervento in questione, sulla base dell'istruttoria e della valutazione effettuata dalla Regione competente;
- la presente linea di finanziamento rientra, quindi, tra i c.d. "progetti in essere" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, così come previsto dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 6 agosto 2021.

#### DATO ATTO CHE:

- con **DG n. 237/2018 del 19/06/2018** è stato approvato il **progetto di fattibilità** tecnico economica relativo agli interventi straordinari di ristrutturazione, adeguamento sismico, efficientamento energetico della scuola secondaria Forlanini ed i relativi elaborati tecnici;
- con **DD n. 1253/2020 del 29/09/2020** è stato approvato il **progetto definitivo** in linea tecnica ed i relativi elaborati tecnici per gli interventi straordinari di ristrutturazione, adeguamento sismico, efficientamento energetico della scuola secondaria Forlanini;
- con **DD n. 908/2021 del 15/07/2021** è stato approvato il **progetto esecutivo** ed i relativi elaborati tecnici per gli interventi straordinari di ristrutturazione, adeguamento sismico, efficientamento energetico della scuola secondaria Forlanini CUP C47D18000110006 ed il relativo quadro economico di spesa;
- il comune di Sesto san Giovanni ha provveduto alla **sottoscrizione** dell'accordo di **concessione in data 04/04/2023 PROT.GEN.N. 37299/2023** di finanziamento con il Ministero dell'Istruzione e Merito, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, nel quale venivano descritti e dettagliati gli adempimenti necessari e obblighi al fine dell'ottenimento del finanziamento in argomento, definendo, inoltre, gli obblighi delle Parti, le procedure di rendicontazione e di pagamento
- con **DD 641 DEL 07/06/2023** si è approvato il **progetto esecutivo revisionato**
- con **DD 1010 DEL 10/08/2023** sono stati affidati i lavori di progetto all'impresa "PALADINO COSTRUZIONI S.r.l." CF 07455410964 con sede in Seregno Via Copenaghen 38/32
- Contratto: Repertorio n. 50046 stipulato in data 26.10.2023;
- I lavori sono stati consegnati in data 08.11.2023

Richiamata la D.D. n.728 del 05/05/2025 con la quale è stata approvata la **perizia di variante n.1** che prevedeva opere di miglioria e opere derivanti da eventi imprevisti e imprevedibili, meglio dettagliati negli atti allegati alla suddetta determinazione.

Richiamata la **DD 2117 DEL 29/12/2025** con cui è stata approvata la costituzione del Fondo pluriennale vincolato e la reiscrizione della spesa e dell'entrata per l'annualità 2026

Richiamata la **DD 227 DEL 24/02/2026** con la quale è stato approvato l'ultimo **QE** di progetto come di seguito dettagliato A SEGUITO DI PERIZIA DI VARIANTE N. 2

| QUADRO ECONOMICO – SCUOLA MEDIA FORLANINI<br>CUP C47D18000110006                                                              |                                                                                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|
| <b>a) importo forniture e lavori:</b>                                                                                         |                                                                                  |
| importo per l'esecuzione dei lavori                                                                                           | € 1.952.162,47 (di cui € 80.207,16 quote vincolate)                              |
| 1^ PERIZIA DI VARIANTE - miglorie-                                                                                            | € 166.940,49                                                                     |
| 1^ PERIZIA DI VARIANTE -imprevisti imprevedibili-                                                                             | € 132.714,10                                                                     |
| <b>2^ PERIZIA DI VARIANTE - miglorie-</b>                                                                                     | <b>€ 76.080,73</b>                                                               |
| costi della sicurezza                                                                                                         | € 12.052,52                                                                      |
| Costi della sicurezza 1^V. - miglorie-                                                                                        | € 1.681,59                                                                       |
| Costi della sicurezza 1^V. -imprevisti imprevedibili-                                                                         | € 13.693,00                                                                      |
| <b>Totale a)</b>                                                                                                              | <b>€ 2.355.324,90</b>                                                            |
| <b>b) somme a disposizione A.C. per:</b>                                                                                      |                                                                                  |
| contributo per l'Autorità                                                                                                     | € 660,00                                                                         |
| spese pubblicazione                                                                                                           | € 4.500,00                                                                       |
| Allacciamenti                                                                                                                 | € 3.914,26                                                                       |
| <b>spese tecniche (collaudo in corso d'opera, collaudo statico, CSE, DL impianti elettrici, certificatore energetico)</b>     | <b>€ 179.664,01</b>                                                              |
| <b>Incentivi ai sensi dell'art. 113 del Digs 50/2016</b>                                                                      | <b>€ 36.875,49</b>                                                               |
| <b>Imprevisti compreso ribasso e quote vincolate ai sensi del DELL'ART.49, COMMA 7 E 8 DEL CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO</b> | <b>-ribasso- €95.983,63<br/>-imprevisti- € 95.869,22<br/>totale € 191.852,85</b> |
| IVA 10%                                                                                                                       | € 196.421,50                                                                     |
| IVA 10% 1^V. -miglorie-                                                                                                       | € 16.862,21                                                                      |
| IVA 10% 1^V. – imprevisi imprevedibili-                                                                                       | € 14.640,71                                                                      |
| <b>IVA 10% 2^V. -miglorie-</b>                                                                                                | <b>€ 7.608,07</b>                                                                |
| <b>Totale b)</b>                                                                                                              | <b>€ 652.999,10</b>                                                              |
| <b>TOTALE QUADRO ECONOMICO</b>                                                                                                | <b>€ 3.008.324,00</b>                                                            |

Verificata a Bilancio dell'Ente la copertura della spesa stante le risorse stanziare ai seguenti **capitoli di spesa**  
**2600014** PNRR - M2C4 INV. 2.2 - CUP C47D18000110006 - INTERV STRAORD.RISTRUT. ADEG.SISMICO EFF. ENERG. SC SEC DI I GRADO FORLANINI (FIN AVANZO DEST)  
**2600013** PNRR - M2C4 INV. 2.2 - CUP C47D18000110006 - INTERV STRAORD.RISTRUT. ADEG.SISMICO EFF. ENERG. SC SEC DI I GRADO FORLANINI (FIN PNRR)

CONSIDERATO CHE:

In data 05/06/2026 si è svolta la 9^ visita di collaudo in corso d'opera, alla presenza del RUP arch. Di Giorgio, del Direttore dei Lavori arch. Bertilotti e del rappresentante legale dell'Impresa sig. Andrea Paladino .

Il Collaudatore ha riscontrato l'incompiutezza di alcune finiture, l'assenza di forniture contrattuali e il mancato ripristino dello stato iniziale dei luoghi esterni al cantiere, come da comunicazione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale

RITENUTO PERTANTO CHE:

Il Collaudatore ha emesso un provvedimento di concessione termine perentorio di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi per adempiere integralmente alle opere di ripristino, pulizia e forniture sopra evidenziate  
Al fine di non incorrere in una formale dichiarazione di esito negativo del collaudo, risulta indispensabile autorizzare l'esecuzione immediata di tali interventi integrativi finalizzati alla perfetta restituzione delle aree  
È necessario riconoscere all'Impresa appaltatrice la copertura finanziaria per l'esecuzione dei suddetti interventi di ripristino complessivo quantificati in via definitiva.  
Richiamato l'art. 102 del D.Lgs. 50/2016 in materia di collaudo

ACCERTATO CHE:

L'importo complessivo quantificato per l'esecuzione di tutte le opere di ripristino, pulizia e forniture prescritte dal Collaudatore ammonta a complessivi **€ 58.926,45 oltre iva 10% € 5.892,65 per complessivi € 64.819,10**

#### VERIFICATO CHE

Le risorse finanziarie trovano capienza all'interno delle somme a disposizione della stazione appaltante nel quadro economico dell'opera cofinanziata dai fondi PNRR alla voce **IMPREVISTI**

il RUP ritiene opportuno assumere a bilancio dell'ente per l'annualità 2026 la spesa necessaria all'esecuzione delle opere di collaudo a favore della società aggiudicataria come di seguito dettagliato:

| CAPITOLO | IMPEGNO   | SUBIMPEGNO | VOCE QE            | IMPORTO      | VARIAZIONE   | IMP. FINALE  | FIN/<br>COPERTURA |
|----------|-----------|------------|--------------------|--------------|--------------|--------------|-------------------|
| 2600014  | 6957/2026 | 376/2026   | IMPREVISTI         | € 165.000,00 | -€ 64.819,10 | € 100.180,90 | AV.D./FPV         |
| 2600014  | 6957/2026 | 560/2026   | LAVORI<br>Paladino | 0            | +€ 64.819,10 | € 64.819,10  | AV.D./FPV         |

Conseguentemente si ridetermina e approva il QE di progetto come di seguito dettagliato

| QUADRO ECONOMICO – SCUOLA MEDIA FORLANINI<br>CUP C47D18000110006                                                              |                                                                                                                            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>a) importo forniture e lavori:</b>                                                                                         |                                                                                                                            |
| importo per l'esecuzione dei lavori                                                                                           | € 1.952.162,47 (di cui € 80.207,16 quote vincolate)                                                                        |
| 1^ PERIZIA DI VARIANTE - miglie-rie-                                                                                          | € 166.940,49                                                                                                               |
| 1^ PERIZIA DI VARIANTE -imprevisti imprevedibili-                                                                             | € 132.714,10                                                                                                               |
| 2^ PERIZIA DI VARIANTE - miglie-rie-                                                                                          | € 76.080,73                                                                                                                |
| <b>Opere di collaudo finali</b>                                                                                               | <b>€ 58.926,45</b>                                                                                                         |
| costi della sicurezza                                                                                                         | € 12.052,52                                                                                                                |
| Costi della sicurezza 1^V. - miglie-rie-                                                                                      | € 1.681,59                                                                                                                 |
| Costi della sicurezza 1^V. -imprevisti imprevedibili-                                                                         | € 13.693,00                                                                                                                |
| <b>Totale a)</b>                                                                                                              | <b>€ 2.355.324,90 + € 58.926,45 = € 2.414.251,35</b>                                                                       |
| <b>b) somme a disposizione A.C. per:</b>                                                                                      |                                                                                                                            |
| contributo per l'Autorità                                                                                                     | € 660,00                                                                                                                   |
| spese pubblicazione                                                                                                           | € 4.500,00                                                                                                                 |
| Allacciamenti                                                                                                                 | € 3.914,26                                                                                                                 |
| spese tecniche (collaudo in corso d'opera, collaudo statico, CSE, DL impianti elettrici, certificatore energetico)            | € 179.664,01                                                                                                               |
| Incentivi ai sensi dell'art. 113 del Dlgs 50/2016                                                                             | € 36.875,49                                                                                                                |
| <b>Imprevisti compreso ribasso e quote vincolate ai sensi del DELL'ART.49, COMMA 7 E 8 DEL CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO</b> | <b>-ribasso- €95.983,63<br/>-€ 64.819,10<br/>= € 31.164,53<br/>-imprevisti- € 95.869,22<br/><b>totale € 127.033,75</b></b> |
| IVA 10%                                                                                                                       | € 196.421,50                                                                                                               |
| IVA 10% 1^V. -miglie-rie-                                                                                                     | € 16.862,21                                                                                                                |
| IVA 10% 1^V. – imprevisti imprevedibili-                                                                                      | € 14.640,71                                                                                                                |
| IVA 10% 2^V. -miglie-rie-                                                                                                     | € 7.608,07                                                                                                                 |
| <b>IVA 10% opere di collaudo</b>                                                                                              | <b>€ 5.892,65</b>                                                                                                          |
| <b>Totale b)</b>                                                                                                              | <b>€ 652.999,10 - € 58.926,45 = € 594.072,65</b>                                                                           |
| <b>TOTALE QUADRO ECONOMICO</b>                                                                                                | <b>€ 3.008.324,00</b>                                                                                                      |

Dato atto che per l'esecuzione delle opere aggiuntive in parola sono stati concessi ulteriori 30 giorni naturali consecutivi dalla data di notifica all'impresa del verbale di collaudo avvenuta il 25/06/2026

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente PTPC 2026/2028 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 12/02/2026;

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di interesse nell'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art 1, comma 42, lettera h) della L. 190/2012, dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 4 e 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto San Giovanni, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 8.4.2014;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto sindacale di attribuzione dell'incarico di Dirigente del Settore Edilizia pubblica e Global service - Verde all'arch. Antonio Di Giorgio – Protocollo Generale n. 22/2021 del 02/11/2021, con decorrenza dal 2 novembre 2021 e successive integrazioni contrattuali.

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza", art. 151 "Principi in materia di contabilità", art. 153 "Servizio economico finanziario";
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi."
- il dlgs 50/2016
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni", in particolare l'art. 23 "Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi" e 37 "Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture",
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che il presente provvedimento avrà esecutività qualora verrà apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

## DETERMINA

> di richiamare

la **DD 1010 DEL 10/08/2023** sono stati affidati i lavori di progetto all'impresa "PALADINO COSTRUZIONI S.r.l." CF 07455410964 con sede in Seregno Via Copenaghen 38/32

il Contratto: Repertorio n. 50046 stipulato in data 26.10.2023;

la D.D. n.728 del 05/05/2025 con la quale è stata approvata la **perizia di variante n.1**

la **DD 833 DEL 12/06/2025** è stato approvato l'ultimo **QE**

la **DD 2117 DEL 29/12/2025** con cui è stata approvata la costituzione del Fondo pluriennale vincolato e la reinscrizione della spesa e dell'entrata per l'annualità 2026

- > di dare atto che Il Collaudatore ha riscontrato l'incompiutezza di alcune finiture, l'assenza di forniture contrattuali e il mancato ripristino dello stato iniziale dei luoghi esterni al cantiere, come da comunicazione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale
- > Ritenuto necessario riconoscere all'Impresa appaltatrice la copertura finanziaria per l'esecuzione dei suddetti interventi di ripristino complessivo quantificati in via definitiva.

- > Accertato che l'importo complessivo quantificato per l'esecuzione di tutte le opere di ripristino, pulizia e forniture prescritte dal Collaudatore ammonta a complessivi **€ 58.926,45 oltre iva 10% € 5.892,65 per complessivi € 64.819,10**
- > di dare atto che le risorse finanziarie trovano capienza all'interno delle somme a disposizione della stazione appaltante nel quadro economico dell'opera cofinanziata dai fondi PNRR alla voce **IMPREVISTI**
- > di disporre l'assunzione a bilancio dell'ente per l'annualità 2026 la spesa necessaria all'esecuzione delle opere di collaudo a favore della società aggiudicataria come di seguito dettagliato:

| CAPITOLO | IMPEGNO   | SUBIMPEGNO | VOCE QE            | IMPORTO      | VARIAZIONE          | IMP. FINALE  | FIN/<br>COPERTURA |
|----------|-----------|------------|--------------------|--------------|---------------------|--------------|-------------------|
| 2600014  | 6957/2026 | 376/2026   | IMPREVISTI         | € 165.000,00 | <b>-€ 64.819,10</b> | € 100.180,90 | AV.D./FPV         |
| 2600014  | 6957/2026 | 560/2026   | LAVORI<br>Paladino | 0            | <b>+€ 64.819,10</b> | € 64.819,10  | AV.D./FPV         |

- > di rideterminare e approvare il QE come di seguito dettagliato

| QUADRO ECONOMICO – SCUOLA MEDIA FORLANINI<br>CUP C47D18000110006                                                              |                                                                                                                            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>a) importo forniture e lavori:</b>                                                                                         |                                                                                                                            |
| importo per l'esecuzione dei lavori                                                                                           | € 1.952.162,47 (di cui € 80.207,16 quote vincolate)                                                                        |
| 1^ PERIZIA DI VARIANTE - miglorie-                                                                                            | € 166.940,49                                                                                                               |
| 1^ PERIZIA DI VARIANTE -imprevisti imprevedibili-                                                                             | € 132.714,10                                                                                                               |
| 2^ PERIZIA DI VARIANTE - miglorie-                                                                                            | € 76.080,73                                                                                                                |
| <b>Opere di collaudo finali</b>                                                                                               | <b>€ 58.926,45</b>                                                                                                         |
| costi della sicurezza                                                                                                         | € 12.052,52                                                                                                                |
| Costi della sicurezza 1^V. - miglorie-                                                                                        | € 1.681,59                                                                                                                 |
| Costi della sicurezza 1^V. -imprevisti imprevedibili-                                                                         | € 13.693,00                                                                                                                |
| <b>Totale a)</b>                                                                                                              | <b>€ 2.355.324,90 + € 58.926,45 = € 2.414.251,35</b>                                                                       |
| <b>b) somme a disposizione A.C. per:</b>                                                                                      |                                                                                                                            |
| contributo per l'Autorità                                                                                                     | € 660,00                                                                                                                   |
| spese pubblicazione                                                                                                           | € 4.500,00                                                                                                                 |
| Allacciamenti                                                                                                                 | € 3.914,26                                                                                                                 |
| spese tecniche (collaudo in corso d'opera, collaudo statico, CSE, DL impianti elettrici, certificatore energetico)            | € 179.664,01                                                                                                               |
| Incentivi ai sensi dell'art. 113 del Dlgs 50/2016                                                                             | € 36.875,49                                                                                                                |
| <b>Imprevisti compreso ribasso e quote vincolate ai sensi del DELL'ART.49, COMMA 7 E 8 DEL CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO</b> | <b>-ribasso- €95.983,63<br/>-€ 64.819,10<br/>= € 31.164,53<br/>-imprevisti- € 95.869,22<br/><b>totale € 127.033,75</b></b> |
| IVA 10%                                                                                                                       | € 196.421,50                                                                                                               |
| IVA 10% 1^V. -miglorie-                                                                                                       | € 16.862,21                                                                                                                |
| IVA 10% 1^V. – imprevisi imprevedibili-                                                                                       | € 14.640,71                                                                                                                |
| IVA 10% 2^V. -miglorie-                                                                                                       | € 7.608,07                                                                                                                 |
| <b>IVA 10% opere di collaudo</b>                                                                                              | <b>€ 5.892,65</b>                                                                                                          |
| <b>Totale b)</b>                                                                                                              | <b>€ 652.999,10 - € 58.926,45 = € 594.072,65</b>                                                                           |
| <b>TOTALE QUADRO ECONOMICO</b>                                                                                                | <b>€ 3.008.324,00</b>                                                                                                      |

- > Di dare atto inoltre che per eseguire queste lavorazioni aggiuntive sono stati concessi ulteriori 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi, dalla data di notifica all'impresa del verbale di collaudo avvenuta il 25/06/2026
- > di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
- > di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento a seguito del ricevimento di regolare fattura, nel termine di 30 giorni dalla data del ricevimento e previa verifica tecnica della regolarità della fornitura ed acquisizione del D.U.R.C. ;
- > di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
- > di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Gare e Contratti per l'aggiornamento del CIG in ANAC e l'adeguamento dell'atto contrattuale
- > di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- > di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
- > di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
- > di rendere noto ai sensi dell'art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l'arch. Antonio di Giorgio;
- > di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per le conseguenti annotazioni contabili e per l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi del vigente regolamento di contabilità, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;
- > di attestare che la presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio.

**Sesto San Giovanni, lì  
09/07/2026**

**Il Dirigente  
(DI GIORGIO ANTONIO)  
con firma digitale**